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ریزی تواند در برنامهمدیران میهای اخیر، برخی قوانین از قبیل ساربنز آکسلی بر نقشی که در پی رسوایی

گیری اصول اخلاقی موجبات ساماندهی ای داشته باشد، تمرکز نموده و شکلو نظارت بر اخلاق حرفه

گردد. لذا بر پایه این استدلال، هدف از پژوهش حاضر به بررسی ضعف گری سازمان میایاساسی در حرفه

و کیفیت گزارشگری مالی با استفاده از یک نمونه  رفتارهای اخلاقی مدیران بر سیستم حاکمیت شرکتی

است. همچنین، آزمون  1398شده در بورس اوراق بهادار تهران در سال شرکت پذیرفته 93متشکل از 

آمده دستنتایج به سازی معادلات ساختاری مورد آزمون قرار گرفت.های پژوهش با استفاده از مدلفرضیه

ها باعث ضعف در سیستم حاکمیت شرکتی رفتارهای اخلاقی مدیران در شرکتحاکی از آن است که ضعف 

دهنده آن است که ضعف رفتارهای اخلاقی مدیران نیز باعث گردد. همچنین فرضیه دوم نشاننیز می

دهد مدیران با وجود در مجموع، نتایج پژوهش نشان می شود.کاهش کیفیت گزارشگری مالی نیز می

های حاکمیت شرکتی و کاهش کیفیت ی در سازمان باعث ضعف در سیستمضعف رفتارهای اخلاق

 گزارشگری مالی نیز می گردد.
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 مقدمه

جانبه های بزرگ جهان، انتظارت از حسابداران را برای رعایت دقیق و همههای اخیر برخی شرکترسوایی

هایی هستند هایی از قبیل انرون، وردکام و ... شرکتشرکت [7]رهنمودهای اخلاقی افزایش داده است 

یگری نیز در صندوقهای اخلاقی دکردند. لغزشای  پیروی میهای غیراخلاقی و غیرحرفه¬که از رویه

( معتقد است هرچند تأثیر 2005کپلند ) [.15] تاس شدههای مشترک گزارشگذاریهای سرمایه

ترین های اخلاقی ممکن است کم باشد، ولی ممکن است فروپاشی بزرگای و لغزشرفتارهای غیرحرفه

ارزش سرمایه سهامداران  های جهان را به دنبال داشته و باعث از دست رفتن صدها میلیارد دلارشرکت

شود که زمان خود را صرف ها باعث از بین رفتن اعتبار و شهرت افرادی میشود. همچنین، این رسواییمی

ای با استفاده از فرضوتحلیل این وقایع، عدهدر تجزیه [.13]اندکارها کردهرعایت امانت و انجام درست

اند. برخی دیگر، افول ارزشتوجه به اخلاق بیان کردهبی طلب وهای بنیادین اقتصادی، ذات بشر را فرصت

بین مطابق با پژوهش . دراین[2]دانند های اخلاقی در اجتماع را دلیل زیر پا گذاشتن معیارهای اخلاقی می

تنها باعث ها که ناشی از عدم رعایت اصول اخلاقی است نه( رسوایی مالی شرکت1394تنانی و همکاران )

دهد شده های مالی را تشکیل میترین بخش گزارشبه اعداد و ارقام حسابداری که مهم عدم اطمینان

دارانه های مالی شرکت شده است. تهیه جانبگذاران به صورتاست؛ بلکه منجر به کاهش اعتماد سرمایه

در  طلبانه مدیریت ایجاد شود.هایی برای کنترل رفتارهای فرصتاطلاعات مالی باعث شد که محدودیت

تبع آن کیفیت گزارشگری همین راستا، یکی از سازوکارهای مهم در راستای جلوگیری از مشکلات فوق و به

 [.5] مالی، موضوع رفتارهای اخلاقی مدیران است

های اخیر ویژه پس از رسواییباشد. این موضوع بهامروزه اخلاق از عوامل مهم موفقیت هر واحد تجاری می

تری برخوردار گردیده است. علیرغم همه توجهات در چند دهه اخیر به راهبری اخلاقی از اهمیت بیش

ها منجر گردیده است که تحقیقات بیشتری در این زمینه صورت گیرد های مالی شرکتشرکتی، رسوایی

کننده وضعیت دقیق کنند که منعکساستفاده می های گزارشگری. زمانی که مدیران از روش[23]

دهد که، مدیران از قضاوت در افتد. مدیریت سود زمانی رخ میمدیریت سود اتفاق میشرکتشان نیست، 

های مالی موجب گمراهی برخی گزارشگری مالی استفاده کنند و معاملات را طوری ترتیب دهند تا گزارش

مدیران در طلبانه ( بر این باور بود که رفتارهای فرصت2013طور نمونه؛ آرس )به [.8] افراد برخوردار شود

( بر این باورند که دو نوع رویکرد 2015لوپز )[. 12]ها ناشی از وجود نظریه نمایندگی استاکثریت شرکت

مراتب رفتار اخلاقی جدید از رویکردهای اخلاقی در نظام راهبری شرکتی وجود دارد. اولین رویکرد سلسله

کننده روحیات اخلاق افراد یفی، منعکستوسط رایبون و پاینی ارائه شد که این رویکرد ک 1990در سال 

( ارائه شد که در آن مدل 1991یک مدل کمی توسط جونز ) 1991ازآن در سال پس [.23] جامعه است

گردد یا خیر میزان انحراف یا شدت اخلاق و رفتار افراد  در خصوص اینکه آیا منجر به جرم و جنایت می

این استدلال است که سوء رفتار، ممکن است شامل انواع  ( بر2012گالن )[. 22]گرفتموردبررسی قرار 

( بر این باورند که 1995رابینسون و بنت ) [.19]بسیاری از رفتارها ازجمله انحراف از حرفه موردنظر باشد

انحراف از هنجارهای سازمانی از رفتارهای درست یا غلط ازنظر عدالت، قانون و اخلاق متفاوت است که 
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ز فقدان انگیزه برای مطابقت با انتظارات اجتماعی هنجاری است. در خصوص رفتارهای این تفاوت ناشی ا

گویی، سرقت، سوءاستفاده عرفانی و مشارکت توان به خرابکاری، اخراج، دروغغیراخلاقی در محیط کار می

ب عنوان اهداف شرکت در قال( اخلاق به1999بر اساس تعریف دی جیارج )[. 28]همکاران اشاره نمود

شده است. از گیرند شناختهصورت کتبی در اختیار کارکنان قرار میها و هنجارهای اخلاقی که بهارزش

های معنوی تعریف کرد ای از اصول و ارزشتوان مجموعهای را میدیدگاهی فراگیر، اصول اخلاق، حرفه

ن افزایش کیفیت تبع آها باعث افزایش اصول حاکمیت شرکتی و بهکه رعایت این اصول در شرکت

طور مشابه بر این باورند ( به1397بخت و خان بیگی )طور نمونه، نیکبه[. 14]گزارشگری مالی خواهد شد

ها خواهد شد. بر این که رعایت اصول حاکمیت شرکتی باعث افزایش کیفیت گزارشگری مالی شرکت

ن بر سیستم حاکمیت شرکتی اساس پژوهش حاضر در نظر دارد به بررسی ضعف رفتارهای اخلاقی مدیرا

های پژوهش حاضر ضمن پر کردن شکاف و کیفیت گزارشگری مالی در بازار سرمایه ایران بپردازد. یافته

گیران بازار سرمایه گران و تصمیمموجود در ادبیات پژوهش کشور، ابزار مناسبی را در اختیار سایر پژوهش

، روش پژوهش مطرح خواهد شد. در بخش پایانی نتایج هاقرار خواهد داد. در ادامه مبانی نظری فرضیه

 [.11]های پژوهش ارائه شده استها و تحلیل یافتهآزمون فرضیه

 مبانی نظری پژوهش

دهد. اخلاق متشکل از مجموعه اخلاق موضوعی است فراگیر که همه جوانب زندگی بشر را پوشش می

افراد متعقل، برای تأمین منافع متقلبشان بر سر  قوانین حاکم بر چگونگی رفتار مردم با یکدیگر است که

اند، مشروط بر اینکه سایرین نیز از آن قواعد تبعیت کنند. واژه اخلاق در اصطلاح پذیرش آن توافق کرده

پژوهشگران واژه [. 4]وکار از کلمه یونانی اتوس به معنی سیرت و عادت و سجیه آمده است اخلاق کسب

گیری در گردد، به تصمیمکرده که اخلاق به انصاف، راستی و درستی مربوط می گونه تعریفاخلاق را این

ها و قواعدی که رفتار پاسخگویانه را بین افراد زمینه اینکه چه چیز خوب است و چه چیز بد و به فعالیت

لاقی اخلاقی بودن و اخ"نمایند: صورت توصیف میکند. برخی دیگر اخلاق را بدینریزی میها پیو گروه

هایی در جهت کسب اطمینان از اینکه رفتار اخلاقی همواره و در همه عمل کردن شامل انجام دادن اقدام

 [.1] "گرددشرایط اعمال می

های دنیاست و به دلیل نوع و ماهیت خدماتی ترین حرفهترین و منضبطحرفه حسابداری یکی از متشکل

داشته باشد. تداوم این اعتبار و اعتماد و تقویت آن، به پایبندی  کند باید اعتبار و اعتماد خاصیکه ارائه می

ای برای فکری و عملی اعضای حرفه به ضوابط رفتاری و اخلاقی آن بستگی دارد. اخلاق و رفتار حرفه

حرفه حسابداری بسیار حائز اهمیت است. ارائه خدمات از سوی حسابداران بدون پذیرش و جلب اعتماد 

کننده و نیز تابع درستکاری و بیهوده است. اعتماد به خدمات تابعی از اعتماد به ارائه کنندگاناستفاده

پایبندی به اصول اخلاقی است. با توجه به نقش حیاتی حسابداری در پیشرفت اقتصادی و اجتماعی جامعه 

وری به شمار گذاران و اعتباردهندگان، اخلاق در حسابداری عنصری محو نیز اهمیت اطلاعات برای سرمایه

آید. اما متأسفانه رخدادهای اخیر حسابداری در جهان و بررسی روند گزارشگری در ایران و سایر می

ها، ها و ایجاد بحرانهای اخیر شرکتدهنده قصورات اخلاقی در این حرفه است. رسواییکشورها نشان
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داً کانون توجه خودساخته های بزرگ مجدهای اخلاقی را در شرکتمدنظر قرار دادن فرهنگ و ارزش

است. حسابداران با انتقادات فراوانی پیرامون شکست خود در هشدار به رفتارهای غیراخلاقی مدیریت و 

. اگرچه مدیران با [17]عنوان اعمالی نامشروع تلقی شده است. و توسط سایرین به [27]مشروع و درست 

های کاری صورتنمایندگی مواجه بوده و جهت دستای، ناشی از تضاد منافع و نظریه ملاحظهفشار قابل

[ 24]بر اساس استدلال مارتین و همکاران [. 17]ازحد در معرض رفتار غیراخلاقی قرار گیرند مالی بیش

های اخیر مطابق با نظریه ها را طی سالهای مدیریت سود شرکتسازمان بورس اوراق بهادار فعالیت

باشد، افزایش داده است. همچنین وجود منافع، این فعالیتها متقلبانه می نمایندگی مبنی بر اینکه برخی از

 .شوددر محیط اخلاقی سازمان موضوع جدیدی محسوب نمی

ها مورد مصاحبه قرار ای برای تعیین دیدگاه مدیران در رابطه با علل رفتارهای غیراخلاقی، آندر مطالعه 

های سازمانی منشأ نامهرده و آیینن اجرایی و سایر مدیران همگرفتند و مدیران نشان دادند که رفتار مدیرا

های پنهان، ضمنی و نا باشند. همچنین کارکنان بر این باورند که شکلاصلی رفتارهای غیراخلاقی می

آشکار اصول اخلاقی رسمیت یافته )مانند رهبری و فرهنگ شرکتی( را نسبت به اشکال صریح و آشکار 

با درک  [17]دانند دهی رفتار اخلاقی، مؤثرتر میهای اخلاقی( در شکلها و کمیتههنامآن )مانند آیین

اند. های شرکتی و فرهنگ شرکتی تمایز قائل شدههای اخلاقی شرکتی، محققان بین ارزشاهمیت ارزش

ساندند. های بین این دو مفهوم به انجام ر( اولین تحقیق را در زمینه بررسی تفاوت1989هانت و همکاران )

های اخلاقی های فردی مدیران و سیاستعنوان ترکیبی از ارزشهای اخلاق شرکتی را بهها ارزشآن

های شرکتی، بعد رسمی و غیررسمی سازمان تعریف کرده و نتیجه این تحقیق حاکی از آن بود که ارزش

ای اخلاقی شرکتی را هدهند. تحقیقات بسیاری نیز پیامدهای ارزشمرکزی فرهنگ شرکتی را تشکیل می

های اخلاقی با اند. برخی این موضوع را مطرح کردند که معیارهای مختلفی از زمینهموردبررسی قرار داده

های سازمانی دهنده آن است که ارزشنتایج تحقیقات نشان[. 31]رفتار و تعهدات کارکنان در ارتباط است 

، تعهدات سازمانی [30]راخلاقی به خارج از سازمان های غیرقانونی و غیدر سطح بالا بر افشای فعالیت

تأثیرگذار است. برخی بر این باورند که [ 33]و مقاصد رفتارهای اخلاقی [ 32]تضادهای سازمانی [ 20]

دهی رفتار در سازمان موفق نخواهند بود مگر اینکه کارکنان برای داشتن های اخلاقی در شکلنامهآیین

الیاس [. 32]ها را به شکل عملی در سازمان خود درک نمایند نامههای اخلاقی سطح بالا این آیینارزش

ریت سود را موردبررسی قرار داده و دریافت که شعور اخلاقی فرد های درک اخلاقی مدی( مشخصه2004)

های مهم اصول های اجتماعی از مشخصهگرایی( و میزان درک مسئولیتگرایی و نسبیت)مانند آرمان

اخلاقی مدیریت سود میباشند. نتیجه مطالعات صورت گرفته برگرفته از آن است که حسابدارانی که از 

های مدیریت سود را های اجتماعی برخوردارند، فعالیتارتباط با مسئولیت درک بالا )پایین( در

 [.17]دانندتر( میتر )اخلاقیغیراخلاقی

پای تغییرات و تحولات حرکت کنند و از قافله عقب که حسابداران پا بهرسد که لازمه اینبه نظر می

های اخلاقی حاکم در محیط و انعطاف در قبال تحولات پیش نیافتند، آگاه و بصیرت کافی، شناخت ارزش

ن است. بنابراین اخلاق کارگیری مدیریت اخلاق در سازمارو است. موفقیت در سازمان ناشی از ایجاد و به
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ها و مدیران )ارشد، میانی و مدیران سازمانی شروع اعتمادآفرینی است و هرچه اعتماد به سازمان، برنامه

ها نیز بیشتر خواهد شد. اعتمادآفرینی، منجر به پایه( بیشتر باشد، میزان تعهد به سازمان و وظایف آن

ها گردد؛ زیرا اعتمادآفرینی در توان سازمانمحیطی میدهی به نیازهای افزایش توان سازمانی در پاسخ

بایست هزینه کند. هرچه اعتماد کارکنان به مدیران و سازمان، کاهش یابد، مدیران میافزایی ایجاد میهم

های بیشتری را برای کنترل رفتار کارکنان بپردازند که نتیجه کمتری نیز به دست خواهند آورد. در نظریه

نفعان، نظریه عدم تقارن اطلاعاتی از قبیل نظریه نمایندگی، حاکمیت شرکتی، نظریه ذینوین مدیریت 

ای گونههای انتقادی موضوعات مرتبط بااخلاق به)گزینش نادرست و خطر اخلاقی( و حتی تعدادی از نظریه

مالی را های اخلاقی مدیران بر حاکمیت شرکتی و کیفیت گزارشگری موردتوجه است. لذا بررسی دیدگاه

 های فوق موردبررسی قرارداد.توان بر اساس نظریهمی

 پیشینه تجربی

های رشد و ( در پژوهشی به بررسی قوانین اسلامی، حاکمیت شرکتی، فرصت2019اماماه و همکاران )

 2016تا  2012های شرکت طی سال-سال 2125سیاست سود سهام با استفاده از یک نمونه متشکل از 

ها در نتایج خود دریافتند که شده بورس اوراق بهادار اندونزی پرداختند. آنیرفتههای پذدر شرکت

وسیله مالکیت آورند که عمدتاً بههای سازگار با قوانین شریعت از سود سهام بیشتری به دست میشرکت

می( نقش های سازگار با شریعت )قوانین اسلابر این، مالکیت نهادی در شرکت نهادی و عمده است. علاوه

کنند، زیرا با افزایش سود شرکت رابطه منفی دارد، این در حالی مهمی را در حاکمیت شرکتی ایفا می

دهد که قانون اسلامی که رشد شرکت کم است، مثبت است. این نتایج نشان میاست که این رابطه هنگامی

( 2019. فریل و همکاران )[21]های تقسیم سود در کشورهای اسلامی استیکی از عوامل مهم در سیاست

در پژوهشی به بررسی اخلاق تجاری و مسئولیت اجتماعی شرکت با توجه به نقش برند بر اساس یک 

تواند های آنان نشان داد که اخلاق تجاری میدهنده از مشتریان پرداختند. یافتهنفر پاسخ 351نمونه از 

ت حفظ مشتریان خود و نگرش آنان سعی بر ها جهبر نگرش مشتریان تأثیرگذار باشد و همچنین شرکت

ها دریافتند که اخلاق تجاری که منجر به ایجاد نمایند. آنافشای مسائل مربوط به مسئولیت اجتماعی می

ناکپادیا [. 18]گردد با مسئولیت اجتماعی شرکت رابطه معناداری داردیک نگرش تجاری در مشتریان می

ی رابطه حاکمیت شرکتی و اخلاق با استفاده از یک روش کیفی ( در پژوهشی به بررس2018و آدگبیت )

ها در مطالعه سیاسی، فرهنگی و مذهبی در کشور نیجریه پرداختند. آن -گرا)مصاحبه( در سه گروه نخبه

های نهادی های حاکمیت شرکتی و مداخلات نخبگان در حوزهخود دریافتند که بین اثربخشی مکانیسم

( در تحقیق خود به بررسی ارتباط بین اخلاق در 2018اشد. ایلگامال و همکاران )تواند تأثیرگذار بمی

شده در های مربوط به پرسشنامه مطرححاکمیت شرکتی و افشای مسئولیت اجتماعی با استفاده از داده

سازی های کوچک و متوسط در کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا و بر اساس روش آماری مدلشرکت

های اخلاقی شرکت بر حاکمیت شرکتی تأثیر ساختاری به این نتیجه دست یافتند که شیوه معادلات

نوبه خود حاکمیت شرکتی بر افشای مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر مثبت مثبت معناداری دارد و به

ین دهنده آن است که یک اثر متقابل بین حاکمیت شرکتی بر رابطه بمعناداری دارد. نتایج همچنین نشان
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( در پژوهشی به بررسی رابطه 2015نارل هوگ )[. 25]اخلاق و مسئولیت اجتماعی شرکت برقرار است

شرکت طی -سال 132853بین اخلاق شرکتی و انتخاب حسابرس با استفاده از یک نمونه متشکل از 

که ها در نتایج خود دریافتند کشور در سراسر جهان پرداختند. آن 46در  2007تا  1998های سال

های بزرگ بیشتر تمایل به استفاده از مؤسسات بزرگ حسابرسی دارند. های اخلاقی در شرکتارزش

مدیره بیشتر مورد تقویت قرار ها در پژوهش خود نشان دادند که این امر توسط اندازه هیئتهمچنین آن

و کیفیت ( در پژوهش خود به بررسی تأثیر حاکمیت شرکتی 1398. زارعی و زندی )[26]گیردمی

شده در بورس اوراق شرکت پذیرفته 145حسابرسی بر کیفیت سود با استفاده از یک نمونه متشکل از 

پرداختند. نتایج تحقیق حاکی از آن است که بین اندازه  1396تا  1392های بهادار تهران طی سال

یفیت حسابرسی و مدیره و تمرکز مالکیت باکیفیت سود رابطه معناداری وجود دارد ولی بین کهیئت

( ارتباط بین ساختار راهبری 1397مهربان پور و نوری زاده ) [.6]کیفیت سود رابطه معناداری وجود ندارد

شرکتی و احتمال گزارشگری مالی متقلبانه شرکتها را بررسی کردند و به این نتیجه دست یافتند که تعداد 

( در 1397صالحی )[.9]مالی متقلبانه ندارد اعضای هیات مدیره تاثیر معناداری بر احتمال گزارشگری 

گیری اخلاقی حسابرسان داخلی و تأثیر های حاکمیت شرکتی با تصمیمپژوهشی به بررسی رابطه مکانیسم

تجربه بر آن پرداخته و نتایج نشان داد که حسابرسان داخلی، نسبت به مسائل اخلاقی حساس هستند و 

با توانایی واکنش اخلاقی حسابرس داخلی در مواجهه با شرایط سایر سازوکارهای اساسی حاکمیت شرکتی 

( به بررسی تأثیر ساختار حاکمیت شرکتی بر 1394. پورحیدری و سمیعی نژاد )[7]سخت رابطه دارند

سال پرداختند. نتایج دربرگیرنده آن -شرکت 1100گزارشگری مالی با استفاده از یک نمونه مشتمل بر 

. [3]ت شرکتی و گزارشگری مالی متقلبانه ارتباط معناداری وجود ندارداست که بین ساختار حاکمی

( در پژوهش خود تحت عنوان تأثیر دیدگاه اخلاقی مدیران مالی بر 1388اعتمادی و دیانتی دیلمی )

گرای ها به این نتیجه دست یافتند که با توجه به اثر مثبت دیدگاه آرمانکیفیت گزارشگری مالی شرکت

ای و مراجع مسئول رسد ضروری است که نهادهای حرفهیفیت اطلاعات مالی، به نظر میمدیران بر ک

[. 2]ریزی نمایندهای مالی برنامهگرایی مدیران و درنتیجه، ارتقای کیفیت گزارشدرجهت تقویت آرمان

میت ( اثر میانجی گری افشای داوطلبانه و کیفیت سود بر رابطه بین ساختار حاک1397مهدوی و رضایی )

شرکتی و عدم تفارن اطلاعاتی را بررسی کردند و به این نتیجه رسیدند که رابطه بین استقلال هیات 

مدیره با عدم تقارن اطلاعاتی، کیفیت سود و افشای داوطلبانه از لحاظ آماری معنادار نیست . بین افشای 

بین کیفیت سود و عدم تقارن  داوطلبانه و عدم تقارن اطلاعاتی رابطه منفی و معنا دار وجود دارد اما

 [10] اطلاعاتی رابطه معنادار وجود ندارد .

 های پژوهشفرضیه

 شوند:های ذیل بدین ترتیب مطرح میبا توجه به ادبیات نظری پژوهش فرضیه
 فرضیه اول: ضعف رفتار اخلاقی مدیران بر سیستم حاکمیت شرکتی تاثیرگذار است.

 مدیران بر کیفیت گزارشگری مالی تاثیرگذار است.فرضیه دوم: ضعف رفتار اخلاقی 
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 شناسی پژوهشروش

 -ها از نوع تحقیقات توصیفیتحقیق حاضر ازنظر هدف، پژوهشی کاربردی و از حیث نحوه گردآوری داده

های استقرایی بوده و به دلیل مطالعه داده -باشد. همچنین، ازنظر شیوه استدلال قیاسیهمبستگی می

صورت مقطعی و مبتنی بر روش تحلیل مسیر ها بهقطع زمانی خاص، روش تحلیل دادهمربوط به یک م

های توضیحی همراه های مالی و یادداشتهای منتخب با مراجعه به صورتهای موردنیاز شرکتاست. داده

شده در بورس اوراق بهادار تهران موجود در سامانه کدال، پایگاه های پذیرفتههای مالی شرکتصورت

های مربوط به متغیر آورد نوین استخراج گردید. همچنین دادهافزار رهاینترنتی بورس اوراق بهادار و نرم

های نمونه گردآوری شد.  رفتار اخلاقی مدیران نیز با ارسال پرسشنامه به مدیران مالی شرکت

 افزارعادلات ساختاری و نرمسازی ممدل شده نیز با استفاده از روشهای گردآوریوتحلیل نهایی دادهتجزیه

PLS سازی معادلات ساختاری بدین ترتیب است که ابتدا به صورت گرفته است. مراحل انجام مدل

گیری، برازش مدل ساختاری و برازش مدل کلی( و های اندازهبررسی برازش مدل )شامل برازش مدل

ردمطالعه در این پژوهش را شود. جامعه آماری موهای پژوهش پرداخته میسپس به آزمون فرضیه

دهد و نمونه انتخابی تشکیل می 1398شده در بورس اوراق بهادار تهران در سال های پذیرفتهشرکت

 باشند که مجموعه شرایط زیر را دارا باشند:هایی میپژوهش نیز شرکت

 واحد مالی شرکت در محدوده شهر تهران مستقر باشد؛ -1

 باشد؛ 1398اسفندماه  29سال مالی شرکت منتهی به  -2

های اطلاعات حسابداری سازمان گذشته حداقل یک سال از اجرای آخرین تغییرات بااهمیت در سیستم -3

 .باشد

 .گری، هلدینگ نباشندهای واسطهجزء شرکت -4

عنوان نمونه موردمطالعه این شرکت به 93های مذکور، درمجموع ها ازلحاظ ویژگیپس از بررسی شرکت

 نتخاب شد.پژوهش ا

 گیری آنمتغیرهای پژوهش و نحوه اندازه

گیری متغیرهای موردمطالعه در این تحقیق شامل متغیرهای وابسته، مستقل و کنترلی به شرح زیر اندازه

 اند.شده

 متغیر مستقل: ضعف رفتارهای اخلاقی مدیران

شده از پرسشنامه مطرح متغیر مستقل پژوهش حاضر ضعف رفتارهای اخلاقی مدیران است که با استفاده

ها، پاداش و گرفته است که شامل ابعاد )اجزای مأموریت و ارزش( مورداستفاده قرار2015توسط لوپز )

های اخلاقی( جزا، آموزش اخلاق، تأثیر رهبری بر بهبود محیط اخلاقی و فرآیندها، قوانین و دستورالعمل

 است. 
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 متغیر وابسته: کیفیت گزارشگری مالی

شده در زمینه مدیریت سود های ارائهنجش کیفیت گزارشگری مالی در پژوهش حاضر از مدلجهت س

 استفاده شده است.

 باشد:صورت زیر میمدل دچاو و دیچو به مدل اول:
∆𝑾𝑪𝒕= β0 +β1  𝑪𝑭𝑶𝒕−𝟏 +β2𝑪𝑭𝑶𝒕 + β3 𝑪𝑭𝑶𝒕+𝟏  + 𝒗𝒕                               

 در مدل فوق:

 ∆ 𝑾𝑪𝒕تغییر در سرمایه گردش سال  : بیانگرt   ،نسبت به سال قبل𝑪𝑭𝑶𝒕−𝟏   : جریان نقدی عملیاتی

   𝒗𝒕 : و  t+1جریان نقدی عملیاتی سال  :t ، 𝑪𝑭𝑶𝒕+𝟏 جریان نقدی عملیاتی سال :t-1  ،𝑪𝑭𝑶𝒕سال 
برآورد کل اقلام تعهدی بوده و معیار خطای  بیانگر جزء خطای این مدل، باشد.مانده مدل میخطای باقی

 گردد.معکوسی از کیفیت سود قلمداد می

های دسته دوم باشد، نیز در زمره مدلیافته مدل دچاو و دیچو  میمدل مک نیکولز که تعدیل مدل دوم:

 صورت زیر است:گیرد. بیان نمادین  این مدل بهقرار می
∆𝑾𝑪𝒕= β0 +β1  𝑪𝑭𝑶𝒕−𝟏 + β2  𝑪𝑭𝑶𝒕 + 
β3 𝑪𝑭𝑶𝒕+𝟏+ 𝜷𝟒∆𝑺𝒂𝒍𝒆𝒔 𝒕+𝜷𝟓𝑷𝑷𝑬 𝒕 + 𝒗𝒕    

 در مدل فوق:

∆ 𝑾𝑪𝒕 بیانگر تغییر در سرمایه گردش سال :t  ،جریان نقدی عملیاتی سال : نسبت به سال قبلt-1  
،𝑪𝑭𝑶𝒕: جریان نقدی عملیاتی سال t ، 𝑪𝑭𝑶𝒕+𝟏: جریان نقدی عملیاتی سال t+1 ،∆𝑺𝒂𝒍𝒆𝒔 𝒕 تغییر :

: و  tآلات و تجهیزات برای سال: اموال، ماشین𝑷𝑷𝑬 𝒕نسبت به سال قبل،  tدر فروش سال  𝒗𝒕  خطای

 باشد. مانده مدل میباقی

مانده مدل مذکور بوده و کمتر بودن این عدد، بیانگر معیار کیفیت اقلام تعهدی، انحراف معیار خطای باقی 

 ستویژگی مطلوب سود ا

 (1991مدل سوم: جونز )

صورت زیر مطرح ارائه شد. مدل مزبور به [20]نخستین مدل برآورد اقلام تعهدی اختیاری توسط جونز 

 شد:
𝑻𝑨𝑪𝑪𝒕/𝑨𝒕−𝟏 = 𝜷𝟎 + 𝜷𝟏𝟏/𝑨𝒕−𝟏 + 𝜷𝟐 ∆𝑹𝑬𝑽𝒕/𝑨𝒕−𝟏 + 𝑷𝑷𝑬𝒕/𝑨𝒕−𝟏 + 𝜺 

 که در آن: 

های ابتدای سال؛  بر جمع کل دارایی 1بیانگر تقسیم عدد 𝑨𝒕−𝟏/𝟏نماینده کل اقلام تعهدی؛ 

 ∆𝑹𝑬𝑽𝒕 تغییرات کل درآمد فروش سال جاری نسبت به سال قبل و𝑷𝑷𝑬𝒕های بیانگر جمع دارایی

 باشد.صورت ناخالص )قبل از کسر استهلاک انباشته( میآلات و تجهیزات( بهثابت )اموال، ماشین

 شده مدل چهارم: جونز تعدیل

 صورت زیر ارائه شد:شدن یک متغیر اصلاح و بهمدل جونز توسط دچو، اسلوان و سوئینی  با اضافه
𝑻𝑨𝑪𝑪𝒕/𝑨𝒕−𝟏 = 𝜷𝟎 + 𝜷𝟏𝟏/𝑨𝒕−𝟏 + 𝜷𝟐 (∆𝑹𝑬𝑽𝒕 − ∆𝑹𝑬𝑪)/𝑨𝒕−𝟏

+ 𝑷𝑷𝑬𝒕/𝑨𝒕−𝟏 + 𝜺 
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 باشد.ل قبل میها و اسناد دریافتنی سال جاری نسبت به سادهنده تغییرات حسابدر این مدل، نشان

گیری باشد که برای اندازهدومین متغیر وابسته مورداستفاده در این پژوهش، سیستم حاکمیت شرکتی می

 پذیر زیر استفاده شده است.آن از متغیرهای مشاهده

شود که عنوان سازوکاری مهم محسوب میسهامداران نهادی در ادبیات مالی به سهامداران نهادی:

تواند مسائل نمایندگی را تحت کنترل قرار داده و حمایت از منافع سهامداران را بهبود بخشد. این می

لاعات موقع و نیز ارزیابی افشای اطدسته از سهامداران، انگیزه و توانایی بیشتری برای دریافت اطلاعات به

توانند نظارت بهتری بر مدیریت شرکت اعمال نمایند. در این پژوهش برای رو، میمالی شرکت دارند. ازاین

های ها، شرکتها و بیمهسنجش میزان مالکیت سهامداران نهادی مجموع سهام تحت تملک بانک

گذاری و ایههای سرمهای تأمین سرمایه و صندوقهای بازنشستگی، شرکتگذاری، صندوقسرمایه

 گردد.ها و نهادهای دولتی، بر کل تعداد سهام منتشره شرکت تقسیم میسازمان

مدیره ازنظر مدیران غیرموظف نسبت به مدیران موظف هیئت مدیره:نسبت اعضای غیرموظف هیئت

ه از ها از کارکنان شرکت نبوده و درنتیجنظارت بر مدیریت شرکت در جایگاه بهتری قرار دارند، زیرا آن

گیری این متغیر، از انگیزه بیشتری برای نظارت بر رفتار مدیران برخوردارند. در پژوهش حاضر برای اندازه

 مدیره شرکت استفاده شده است.مدیره به تعداد کل اعضای هیئتنسبت اعضای غیرموظف هیئت

ت حاکمیت شرکتی محسوب های بااهمیعنوان یکی از مؤلفهمدیره که بهاندازه هیئت: مدیرهاندازه هیئت

شود، عبارت از تعداد مدیران )اعم از موظف یا غیرموظف( شرکت است. بیشتر بودن تعداد اعضا، تعادل می

های مؤثرتر و افزایش هماهنگی بین سهامداران شرکت را به دنبال گیریبیشتر، سرعت بخشیدن به تصمیم

شده پردازش بیشتر اطلاعات، کیفیت اطلاعات ارائهتر با افزایش امکان مدیره بزرگدارد. همچنین، هیئت

 ها دارد.رو، نقشی حیاتی در اتخاذ تصمیمات راهبردی شرکتدهد. ازاینتوسط مدیریت را افزایش می

کند که کیفیت های حسابداری بیان میعمده ادبیات موجود در حوزه پژوهش کیفیت حسابرسی:

های مدیران هامداران برای نظارت بر فعالیت و تصمیمتواند منبع اصلی سخدمات حسابرس مستقل می

های حاکمیت شرکتی در عنوان یکی دیگر از مؤلفهرو، در این پژوهش کیفیت حسابرسی بهباشد. ازاین

شده است. متغیر مذکور، متغیری مجازی بوده که اگر حسابرس شرکت، سازمان حسابرسی نظر گرفته

آن شرکت مقدار یک و در غیر این  شده و بهفیت در نظر گرفتهعنوان موسسه حسابرسی باکیباشد به

 شود.صورت، مقدار صفر اختصاص داده می

عنوان زیربنای وجود نظام راهبری قوی در سازمان است و پل حسابرسی داخلی به حسابرسی داخلی:

رود که وجود شود. براین اساس انتظار میمدیره شرکت محسوب میارتباطی میان مدیریت ارشد و هیئت

واحد حسابرسی داخلی در شرکت از طریق نظارت بر فعالیت مدیران منجر به اثربخشی حاکمیت شرکتی 

گیری این متغیر، در صورت وجود واحد حسابرسی داخلی در منظور اندازهگردد. در پژوهش حاضر به

 شود.شرکت مقدار یک و در غیر این صورت مقدار صفر در نظر گرفته می
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 های کنترلی پژوهش:متغیر

 آید.های شرکت در سال موردنظر به دست میبا استفاده از لگاریتم طبیعی کل داراییاندازه شرکت: 

 گرددهای برآورد میکل داراییهای شرکت بهاهرم مالی: از حاصل نسبت کل بدهی

 مدل مفهومی پژوهش
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل مفهومی پژوهش .1شکل 

 های پژوهشیافته

 آمار توصیفی مربوط به متغیرهای پژوهش .1جدول 

 انحراف معیار حداقل حداکثر میانه میانگین متغیرهای پژوهش

 210/0 010/0 991/0 243/0 350/0 سهامداران نهادی

 175/0 000/1 214/0 601/0 652/0 نسبت اعضای غیرموظف

 282/0 000/3 000/7 000/5 493/4 مدیرهاندازه هیئت

 311/0 000/0 000/1 000/1 656/0 کیفیت حسابرسی

 186/0 000/0 000/1 000/1 799/0 حسابرسی داخلی

 2351/0 -059/0 1138/0 0134/0 0158/0 مدل دچاو و دیچو

 1068/0 -0193/0 0120/0 0027/0 0035/0 مدل مک نیکولز

 2275/0 -/0661 0813/0 0054/0 -0053/0 مدل جونز

رفتار 
اخلاقی 
 مدیران

کیفیت 
گزارشگری 

 مالی

سیستم 
حاکمیت 
 شرکتی

اجزای ماموریت و 
 هاارزش

 پاداش و جزا

 آموزش اخلاق

تاثیر رهبری بر بهبود 
 محیط اخلاقی

فرآیندها، قوانین و 
 دستورالعمل اخلاقی

 مدیرهاندازه هیئت

 کیفیت حسابرسی

 حسابرسی داخلی

مدل دچاو و دیچو 
(2002) 

 (2002مدل مک نیکولز )

H

 

H

 

 (1991جونز  ) مدل

مدل جونز تعدیل شده 
(1995) 

نسبت اعضای غیرموظف 
 مدیرههیئت

 سهامداران نهادی
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 2813/0 -0452/0 1556/0 0486/0 0597/0 شدهمدل جونز تعدیل

 647/0 138/8 863/4 256/6 301/6 اندازه شرکت

 212/0 213/1 273/0 602/0 598/0 اهرم مالی

های مدیره شرکتشود، مقادیر میانگین نسبت اعضای غیرموظف هیئتگونه که ملاحظه میهمان

های مدیریت سود باشد. بررسی کیفیت گزارشگری مالی که بر اساس مدلمی 652/0موردبررسی 

به میزان اندکی  های نمونه، مدیراندهنده آن است که در اکثر شرکتشده است، نشانموردسنجش واقع

های حاکمیت شرکتی کاری نموده که این امر به علت وجود استقرار سیستمهای مالی خود را دستصورت

ها های شرکت به داراییباشد. اهرم مالی نیز که از طریق نسبت کل بدهیها میمناسب در اکثر شرکت

ه که حداقل و حداکثر مقدار این متغیر بود 602/0و میانه  598/0گردد، دارای مقدار میانگین محاسبه می

 باشد.می 213/1و  273/0به ترتیب برابر با 

 های استنباطیآماره

 گیریهای اندازهبرازش مدل

شده است که از سه طریق، سنجش بارهای عاملی، معیار پایایی نیز استفاده از گیریاندازه مدل برازش در

بارهای عاملی،  ضرایب بودن مناسب برای گردد. مقدار ملاکمیآلفای کرون باخ و پایایی ترکیبی بررسی 

باشد. چراکه هر چه این میزان در رابطه با یک سازه مشخص بیشتر باشد، آن شاخص سهم می 4/0

بیشتر  4/0عاملی از  بارهای (، تمامی ضرایب2کند. با توجه به جدول )بیشتری در تبیین آن سازه ایفا می

 باشد.گیری مورداستفاده در این پژوهش میهای اندازهبودن مدلاست که بیانگر مناسب 

 . بار عاملی هر یک از متغیرهای پنهان پژوهش2جدول 

 بار عاملی زیر سازه عنوان در مدل هاسازه

 CG سیستم حاکمیت شرکتی

IS 

Non-Executive 
BS 

AQ 
IA 

910/0 

962/0 

983/0 

752/0 

869/0 

 FRQ کیفیت گزارشگری مالی

Dachau &Dicho  

McNichols 
Jones 

Ad_ Jones 

933/0 

940/0 

866/0 

798/0 

 EB ضعف رفتارهای اخلاقی

MCV 

RP 
EE 

LIMB 
PRG 

871/0 

906/0 

952/0 

983/0 

901/0 
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باشد، حاکی از پایایی مناسب مدل  7/0که بالاتر از باخ و پایایی ترکیبی نیز درصورتیضرایب آلفای کرون

باشد که صفر نشانگر عدم وجود پایایی است که ضریب پایایی عددی بین صفرتا یک میازآنجاییباشند. می

تر دهد. لذا هرچه میزان پایایی و آلفای کرون باخ به عدد یک نزدیکو یک پایایی صد درصد را نشان می

دهنده بوده که نشان 7/0ها بالاتر از ( مقادیر مربوط برای تمامی سازه3باشد بهتر است. با توجه به جدول )

 گیری پژوهش است.های اندازهپایایی مناسب مدل

 باخ و پایایی ترکیبی متغیرهای پنهانضرایب آلفای کرون .3جدول 

 عنوان در مدل متغیرهای پنهان
ضریب آلفای 

 باخکرون

ضریب پایایی 

 ترکیبی

 CG 814/0 988/0 سیستم حاکمیت شرکتی

 FRQ 793/0 866/0 کیفیت گزارشگری مالی

 EB 822/0 912/0 ضعف رفتارهای اخلاقی

 برازش مدل ساختاری

گیری پژوهش، به متغیرهای آشکار کاری ندارد، بلکه تنها های اندازهدر بخش مدل ساختاری برخلاف مدل

شود. اولین معیار برای بررسی برازش مدل ها بررسی میمتغیرهای پنهان پژوهش همراه با روابط میان آن

معیاری است  2Rاست. زا )وابسته( مدل مربوط به متغیرهای درون 2Rساختاری در یک پژوهش، ضرایب 

عنوان به 67/0و  33/0؛ 19/0زا بوده و سه مقدار زا بر یک متغیر دروندهنده تأثیر یک متغیر برونکه نشان

شود. بدین معنی که این شاخص در نظر گرفته می 2Rمقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی 

بینی که آیا مدل آزمون شده در پیشیعنی این دهد؛بینی کلی مدل را موردبررسی قرار میتوانایی پیش

زای برای متغیر درون 2R( مقدار 4زا موفق بوده است یا خیر. مطابق با جدول )متغیرهای پنهان درون

توان مناسب بودن برازش مدل ساختاری شده است که با توجه به مقادیر ملاک، میپژوهش محاسبه

 گردد.زا محاسبه نمیکه این ضریب برای متغیرهای برون پژوهش را تائید نمود. لازم به ذکر است

 زامتغیر درون 2Rنتایج معیار  .4جدول 

 2R عنوان در مدل زامتغیر درون

 CG 482/0 سیستم حاکمیت شرکتی

 FRQ 503/0 کیفیت گزارشگری مالی

 EB 602/0 ضعف رفتارهای اخلاقی

زای مدل است. این متغیرهای درون 2Qساختاری پژوهش، مقدار  مدلمعیار برای بررسی برازش  دومین

برای این معیار  35/0و  15/0، 02/0هر یک از سه مقدار . سازدبینی مدل را مشخص میمعیار قدرت پیش

اند. با توجه بینی ضعیف، متوسط و قوی در مورد سازه مربوطه معرفی نمودهرا به ترتیب بیانگر قدرت پیش

بینی قوی مدل بیشتر شده است که نشان از قدرت پیش 15/0زا از متغیر درون Q 2(، مقدار 5به جدول )

 کند.را تائید میپژوهش ب مدل ساختاری دارد و برازش مناس
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 بینی مدلدر پیش 2Qنتایج معیار . 5جدول 

SSE SSO 𝑸𝟐 = 𝟏 کل − 
𝑺

𝑺𝑺𝑶
 

 831/0 308 49 سیستم حاکمیت شرکتی

 905/0 432 63 کیفیت گزارشگری مالی

 921/0 489 72 ضعف رفتارهای اخلاقی

 برازش مدل کلی

گیری و مدل ساختاری، مدل کلی معادلات ساختاری پژوهش باید اندازههای پس از بررسی برازش مدل

گیری ( بررسی گردد. مدل کلی شامل هر دو بخش مدل اندازهGOFبا استفاده از معیار نیکویی برازش )

شود. برای بررسی برازش شود و با تائید برازش آن، بررسی برازش در یک مدل کامل میو ساختاری می

 :[14]شود به شرح رابطه زیر، استفاده می GOFیار مدل کلی، از مع

 

 

 که در آن:

𝑪𝒐𝒎𝒎𝒖𝒏𝒂𝒍𝒊𝒕𝒊𝒆𝒔̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ : میانگین مقادیر ضریب  𝑹𝟐: میانگین مقادیر اشتراکی متغیرهای پنهان و  ̅

عنوان مقادیر ضعیف، به ترتیب به 36/0و  25/0، 01/0زای مدل است. سه مقدار تعیین متغیرهای درون

آمده برای مدل دستکه مقدار بهشود. با توجه به اینمی GOFFدر نظربرای  GOFمتوسط و قوی برای

 شود.است لذا برازش بسیار مناسب مدل کلی پژوهش تائید می 487/0پژوهش، 

 هانتایج آزمون فرضیه

کلی و با توجه  مدل مناسب برازش و داشتن ساختاری مدل و گیریاندازه هایمدل برازش بررسی از پس

شود که نتایج آن در های پـژوهش پرداختـه می( به بررسی نتایج آزمـون فرضیه3( و )2های )شکلبه 

 شده است.( ارائه6جدول )

2RiescommunalitGOF ×=
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 . مدل پژوهش همراه با ضریب استانداردشده مسیر2شکل

 
 t-values. مدل پژوهش همراه با مقادیر 3شکل
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 پژوهش فرضیه آزمون به مربوط . نتایج6جدول 

شود ضریب مسیر بین ضعف رفتار اخلاقی مدیران و سیستم طور که در جدول فوق ملاحظه میهمان

بوده که حاکی از وجود  96/1تر از مقدار ( بزرگ-712/6آن ) t( و آماره -623/0حاکمیت شرکتی منفی )

د. همچنین شوباشد. بر این اساس، فرضیه اول پژوهش پذیرفته میها میرابطه منفی معنادار بین آن

آمده از فرضیه دوم پژوهش، ضریب مسیر بین رفتار اخلاقی مدیران و کیفیت دستمطابق با نتیجه به

بوده و حاکی از وجود رابطه  96/1تر از (  است که بزرگ118/5آن ) t( و آماره -710/0گزارشگری مالی )

 شود.ها است. بنابراین، فرضیه دوم پژوهش پذیرفته میمنفی بین آن

 گیری و پیشنهادهاحث، نتیجهب

پژوهش حاضر باهدف بررسی تاثیر ضعف رفتارهای اخلاقی مدیران بر سیستم حاکمیت شرکتی و کیفیت 

شده در بورس اوراق بهادار تهران موردبررسی قرارگرفته است. در های پذیرفتهگزارشگری مالی در شرکت

سازی معادلات ساختاری و با استفاده از مدلشده است استفاده 1398 شرکت در سال 93این پژوهش از 

های پژوهش به دو صورت تدوین شد که نتایج هر مورد آزمون قرارگرفته است. لذا بر این اساس فرضیه

  :دهنده آن است کهها نشانیک از فرضیه

پردازد که رفتارهای اخلاقی مدیران بر سیستم حاکمیت شرکتی فرضیه اول به بررسی این مطلب می

گونه مورد استدلال قرارداد  که سازوکارهای مناسب توان اینآمده را میدستأثیرگذار است. نتیجه بهت

مدیره دارد. یک دیدگاه این است که گیری اصول اخلاقی توسط اعضای هیئتحاکمیت شرکتی بر شکل

ن همسو خواهد وقتی مدیران شرکت دارای مالکیت سهام در شرکت باشند، منافعشان با منافع سهامدارا

نماید؛ تر میگردید. بنابراین، افزایش سازوکارهای حاکمیت شرکتی، مدیران را به مسائل اخلاقی حساس

های اجتماعی و همچنین عملکرد سازمان تأثیرگذار است. نتیجه چراکه این مسائل اخلاقی بر ارزش

مسو است. همچنین مطابق با ه[34]( 2020و واورو ) [29] (2019آمده با سالین و همکاران )دستبه

توان فرضیه دوم، رفتارهای اخلاقی مدیران بر کیفیت گزارشگری مالی تأثیرگذار است و این امر را می

گونه مورد استدلال قرارداد که  با گسترش بازار سرمایه و جدایی مالک از مدیر، مشکلات نمایندگی به این

ات اخلاقی است. بنابراین، با مدنظر قرار دادن نظریه آید. یکی از مشکلات نمایندگی، مخاطروجود می

کاری سود توانند از انگیزه لازم برای دستنمایندگی، بالأخص مشکل مخاطرات اخلاقی، مدیران می

 علامت اختصاری مسیر
ضریب 

 مسیر
 tآماره 

آزمون  نتیجۀ

 فرضیه

 --->ضعف رفتار اخلاقی مدیران 

 سیستم حاکمیت شرکتی
EB ---> CG 623/0- 712/6- 

پذیرش 

 فرضیه

 --->ضعف رفتار اخلاقی مدیران 

 کیفیت گزارشگری مالی
EB ---> FRQ 710/0- 118/5- 

پذیرش 

 فرضیه
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کاری گیری اصول اخلاقی باعث کاهش دستمنظور حداکثر کردن منافع خود برخوردار باشند. لذا شکلبه

 گرددیش کیفیت گزارشگری مالی نیز میتبع آن افزامدیران و نیز به

های اخیر ویژه پس از رسواییکه اخلاق بهگردد، با توجه به اینمدیره نیز پیشنهاد میبه اعضای هیئت

های مهم مسئولیت ای از عاملاخلاقی از اهمیت بالاتری برخوردار است و به دلیل اینکه اخلاق حرفه

ها کتی نیز تأثیر بسزایی در ادای مسئولیت اجتماعی شرکتباشد و حاکمیت شرها میاجتماعی شرکت

عنوان بخشی از ساختار حاکمیت شرکتی ها بهمدیره شرکتشود که هیئتطورمعمول پیشنهاد میدارد، به

ای در ایجاد ای نمایند. همچنین با توجه به اهمیت اصول اخلاقی حرفهاقدام به تدوین اصول اخلاق حرفه

های نظارتی نسبت به الزامی نمودن ایجاد گردد ارگانان مدیران و مالکان، پیشنهاد میاعتماد متقابل می

عنوان یک ارگان ها اقدام نمایند که سازمان بورس اوراق بهادار تهران بهو یا بسط اصول اخلاقی در سازمان

 تواند متوالی الزامی نمودن این امر مهم باشد.نظارتی می
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Following the recent scandals, some laws, such as the Sarbanks Axley, have focused 

on the role managers can play in planning and overseeing professional ethics, and the 

formation of ethical principles has led to a fundamental reorganization of the 

organization's professionalism. Therefore, based on this argument, the purpose of this 

study is to investigate the weakness of managers' ethical behaviors on the corporate 

governance system and financial reporting quality using a sample of 93 companies 

listed on the Tehran Stock Exchange in 2019. Also, the test of research hypotheses 

was tested using structural equation modeling. The results show that the weakness of 

managers' ethical behaviors in companies also causes weakness in the corporate 

governance system. The second hypothesis also shows that the weakness of managers' 

ethical behaviors also reduces the quality of financial reporting. Overall, the research 

results show that managers, despite the weakness of ethical behaviors in the 

organization, also cause weakness in corporate governance systems and reduce the 

quality of financial reporting.   

Keywords: Managers' Weak Moral Behaviors, Corporate Governance System, 

Financial Reporting Quality. 
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